ОМУТНИНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

ОМУТНИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е
28.12.2016

  №  71
г. Омутнинск

О назначении даты публичных слушаний по внесению изменений
в Устав муниципального образования Омутнинское городское
поселение Омутнинского района Кировской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Кировской области от 29.12.2004 № 292-ЗО «О местном самоуправлении в Кировской области», Уставом Омутнинского городского поселения, принятым решением Омутнинской городской Думы от 20.12.2005 № 15 (с изменениями от 11.09.2007 № 36, от 05.08.2008 № 54, от 29.09.2009 № 71, от 20.04.2010  № 18, от 29.09.2010 № 46, от 29.03.2012 № 30, от 01.11.2012 № 86,  от 11.02.2014 № 9, от 28.04.2015 № 21,  от 28.12.2015 № 74), в целях приведения Устава в соответствие с федеральным и региональным законодательством, Омутнинская  городская Дума РЕШИЛА:

1. Согласиться с изменениями в Устав Омутнинского городского поселения, выносимыми на публичные слушания. Прилагаются.
2. Назначить проведение публичных слушаний  по внесению изменений в Устав Омутнинского городского поселения на 27 января 2017 года в 15-00 часов.

3. Определить место  проведения публичных слушаний: г. Омутнинск, ул. Комсомольская, 9, актовый зал, 2 этаж.

4. Утвердить порядок учёта предложений и участия граждан в обсуждении изменений в Устав Омутнинского городского поселения. Прилагается.

5. Администрации Омутнинского городского поселения организовать и провести публичные слушания.

6. Настоящее решение с приложением опубликовать в Сборнике основных муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области и разместить на официальном Интернет-сайте администрации Омутнинского городского поселения. Информацию о проведении публичных слушаний опубликовать в печатном издании «Наша жизнь газета Омутнинского района».
7. Решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.

Глава муниципального образования

Омутнинское городское поселение

Омутнинского района Кировской области                                                 С.Г. Баландин
УТВЕРЖДЕНЫ

решением Омутнинской

городской Думы

от 28.12.2016 № 71
Изменения

в Устав Омутнинского городского  поселения,

выносимые на публичные слушания

1. Статью 7 Устава «Муниципальные правовые акты городского поселения» дополнить частями 5, 6 следующего содержания:

«5. Проекты муниципальных нормативных правовых актов городского поселения, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, могут подлежать оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления городского поселения в порядке, установленном муниципальным нормативным правовым актом в соответствии с законом Кировской области, за исключением:

1) проектов нормативных правовых актов представительного органа муниципального образования, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

2) проектов нормативных правовых актов представительного органа муниципального образования, регулирующих бюджетные правоотношения.

6. Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и местных бюджетов.».
2. Часть 1 статьи 8.1 Устава «Права органов местно​го самоуправления городского поселения на решение вопросов, не отнесённых к воп​росам местного значения  городского поселения» дополнить пунктом  15 следующего содержания:

«15) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации.».
3. Часть 2 статьи 28 Устава «Глава муниципального образования» изложить в новой редакции:

«2. Глава городского поселения в соответствии с Законом Кировской области от 29.12.2004 № 292-ЗО «О местном самоуправлении в Кировской области» (с изменениями на 1 августа 2016 года)  и уставом муниципального образования избирается на муниципальных выборах, либо представительным органом муниципального образования из своего состава, либо представительным органом муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса.
В случае избрания на муниципальных выборах или представительным органом муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, глава городского поселения возглавляет местную администрацию. В случае избрания представительным органом городского поселения из своего состава исполняет полномочия его председателя с правом решающего голоса.».
4. Статью 28 Устава «Глава муниципального образования» дополнить частями 2.1, 12 следующего содержания:

«2.1. Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы муниципального образования устанавливается представительным органом муниципального образования. Порядок проведения конкурса должен предусматривать опубликование условий конкурса, сведений о дате, времени и месте его проведения не позднее чем за 20 дней до дня проведения конкурса.
Кандидатом на должность главы муниципального образования может быть зарегистрирован гражданин, который на день проведения конкурса не имеет в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" ограничений пассивного избирательного права для избрания выборным должностным лицом местного самоуправления.
Общее число членов конкурсной комиссии в муниципальном образовании устанавливается представительным органом муниципального образования.
В городском поселении половина членов конкурсной комиссии назначается представительным органом поселения, а другая половина - главой Омутнинского муниципального района.
Условиями конкурса могут быть предусмотрены требования к профессиональному образованию и (или) профессиональным знаниям и навыкам, которые являются предпочтительными для осуществления главой муниципального образования полномочий по решению вопросов местного значения.
Представительному органу муниципального образования для проведения голосования по кандидатурам на должность главы муниципального образования представляется не менее двух зарегистрированных конкурсной комиссией кандидатов.
12. Одно и то же лицо не может занимать должность главы муниципального образования более двух сроков подряд.».
5. Часть 1 статьи 30 Устава «Досрочное прекращение полномочий главы муниципального образования» дополнить пунктами 8.1, 8.2 следующего содержания:

«8.1. В случае, если избранный на муниципальных выборах глава муниципального образования, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения представительного органа муниципального образования об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, досрочные выборы главы муниципального образования не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.

8.2. В случае, если избранный представительным органом муниципального образования глава муниципального образования, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения представительного органа муниципального образования об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, представительный орган муниципального образования не вправе принимать решение об избрании главы муниципального образования до вступления решения суда в законную силу.».

6. Статью 32 Устава «Администрация Омутнинского городского поселения» дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7. Порядок проведения конкурса на замещение должности главы местной администрации устанавливается представительным органом муниципального образования. Порядок проведения конкурса должен предусматривать опубликование условий конкурса, сведений о дате, времени и месте его проведения, проекта контракта не позднее чем за 20 дней до дня проведения конкурса.
Общее число членов конкурсной комиссии в муниципальном образовании устанавливается представительным органом муниципального образования.
В городском поселении половина членов конкурсной комиссии назначается представительным органом городского поселения, а другая половина – главой местной администрации Омутнинского муниципального района.».
7. Пункт 2 части 2 статьи 50 Устава «Ответственность органов местного самоуправления городского поселения и должностных лиц местного самоуправления городского поселения перед государством» изложить в новой редакции:
«2) совершения указанным должностным лицом местного самоуправления действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если это установлено соответствующим судом, а указанное должностное лицо не приняло в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда.».
___________________
УТВЕРЖДЁН

решением Омутнинской

городской Думы

от  28.12.2016  № 71
ПОРЯДОК
учёта предложений и участия граждан в обсуждении изменений

в Устав Омутнинского городского поселения

1.
  Общие положения
1.1. Настоящий Порядок учёта предложений и участия граждан в обсуждении проекта решения внесения изменений в Устав Омутнинского городского поселения (далее - Порядок) разрабо​тан в соответствии со статьёй  44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи​зации местного самоуправления в Российской Федерации» и на основании статьи 53 Устава Омутнинского городского поселения (далее – Устав).
1.2. Настоящий Порядок направлен на реализацию прав граждан, проживающих на территории Омутнинского городского поселения, на осуществление местного самоуправления посредством участия граждан и их объединений в обсуждении проекта решения о внесении изменений в Устав, определяет порядок учёта предложений по проекту указанного решения и порядок участия граждан в его обсуждении.
2.
Порядок учёта предложений по проекту решения

2.1. Право на внесение предложений по проекту решения имеют граждане, проживающие на территории Омутнинского городского поселения, трудовые коллективы учреждений, предприятий, организаций независимо от организа​ционно-правовых форм собственности.
2.2. Предложения по проекту решения принимаются в течение 20 дней со дня опубликования.
2.3. Предложения направляются в письменном виде либо в устной форме (лично) в администрацию Омутнинского городского поселения.
2.4. Поступившие предложения регистрируются в журнале входящей корреспонденции администрации города и передаются в рабочую группу депутатов городской Думы.
2.5. Рабочая группа, утверждённая городской Думой, изучает поступившие предложения, обрабатывает (ре​дактирует) и выносит на обсуждение городской Думы.
3.
Порядок участия граждан в обсуждении проекта решения

3.1. В обсуждении проекта решения принимают участие граждане, проживающие на территории, представители трудовых коллективов предприятий, организаций, учреждений независимо от орга​низационно-правовых форм собственности.

3 2. Обсуждение проекта решения проводится после официального опубликования.
3.3.
Обсуждение проекта решения организуется и проводится:
· по решению городской Думы на публичных слушаниях;
· органами и должностными лицами местного самоуправления, депутатами городской  Думы, территориаль​ными органами местного самоуправления, дворовыми, уличными комитетами на сходах граждан;
· партиями, движениями, общественными формированиями на своих собраниях, конференциях;
· руководителями, профсоюзами, инициативными группами трудовых коллективов предприятий, организа​ций и учреждений по месту работы и жительства.

3.4.
При проведении вышеуказанных мероприятий ведётся протокол, в котором отражается количество присутствующих (участвующих), заносятся все предложения по проекту  решения. В случае схожести поступивших предложений формулируется единая редакция и вносится в протокол.

Протокол за подписью председателя и секретаря направляется в администрацию Омутнинского городского поселения.
3.5.  Граждане самостоятельно от своего имени могут направлять в письменном виде свои предложения в администрацию.
3.6.  Протоколы, отдельные предложения должны быть направлены в адрес администрации Омутнинского городского поселения не позднее  25 января 2017 года.
3.7.  Итоги обсуждения, предложения, высказанные в процессе обсуждения, могут быть опубликованы в средствах массовой информации.

_____________________
PAGE
5